- 7. Write a note on Panchang and Kalganana. पंचांग और कालगणना पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8. What are the social evils of Indian Villages ? भारतीय ग्रामों की कौनसी सामाजिक बुराइयाँ हैं ?
- 9. What do you know about Yoga and Ayurved ? योग और आयुर्वेद के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10. Evaluate Bhakti Movement. भिक्त आन्दोलन का मूल्यांकन कीजिए।
- 11. Write an essay on Indian Festivals. भारतीय त्यौहारों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 12. Narrate the Tribal Sanskriti and Traditions. जनजातीय संस्कृति एवं परम्पराओं का वर्णन कीजिए।
- 13. Describe Sanskar in Rajasthani Samaj. राजस्थानी समाज के संस्कारों की विवेचना कीजिए।

T-190

DCT-01

June - Examination 2023

Diploma in Culture and Tourism Examination

Traditions and Culture of the People of India

(भारत के निवासियों की परम्पराओं एवं संस्कृति की रूपरेखा)

Paper: DCT-01

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

(1) <u>T-190</u> Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (i) Name any two Vedic Goddesses.
 किन्हीं दो वैदिक देवियों के नाम लिखिए।
 - (ii) What are epics ? महाकाव्य क्या हैं ?
 - (iii) By whom was Yogsutra composed ? योगसूत्र की रचना किसके द्वारा की गई ?
 - (iv) Who wrote Abhigyan Shakuntalam ? अभिज्ञान शाकुन्तलम् किसकी रचना है ?
 - (v) Write two famous Shaiva temples. दो प्रसिद्ध शैव मंदिरों के नाम लिखिए।
 - (vi) Define Arya Samaj. आर्य समाज को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What is Sangam Age ? संगम युग क्या है ?
 - (viii) Name two rock-painting sites of India. भारत के दो प्रमुख शैलचित्र स्थलों के नाम बताइए।
 - (ix) Who is the author of 'Ramayan'? 'रामायण' के लेखक कौन हैं ?

(x) Define Yoga.

योग को परिभाषित कीजिए।

Section-B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
- 2. Write a note on Hinduism. हिन्दूधर्म पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 3. What are Char Arya Satya ? चार आर्य सत्य क्या हैं ?
- 4. Define Shaddarshan (six systems of Indian philosophy.

षडदर्शन (छ: भारतीय दर्शन) को परिभाषित कीजिए।

5. Write on Indian Agriculture. भारतीय कृषि के बारे में लिखिए।

DCT-01/4

6. Throw light on teachings of Guru Nanak. गुरुनानक की शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।

(3)

T-190

 $T\!\!-\!\!190$ Turn Over